Orçamentária Anual, no Decreto Federal no 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de 2007, e mediante as cláusulas e
condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE

 

1.   O presente instrumento tem como finalidade suplementar  recursos financeiros ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) da
Fiocruz no valor de   R$ 2.438.100,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil e cem reais)  . Esse valor   refere-se ao aumento do valor da
mensalidade de bolsa de Iniciação Científica de R$ 400,00 para R$700,00, a partir de fevereiro/2023, conforme Portaria CNPq. nº 1.237/2023 – Tabela de
Valores de Bolsas e outros benefícios no País.   Objetiva-se, portanto, atualizar o valor total deste TED em R$ 6.668.340,00  (seis milhões, seiscentos e
sessenta e oito mil, trezentos e quarenta reais) , conforme o Cronograma de Desembolso constante no Plano de Trabalho em anexo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO JUSTIFICATIVA

 

2.1  Integram este Instrumento, independentemente de transcrição, Plano de Trabalho elaborados de comum acordo entre as partes.